ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES



Gabinete da Presidência

VOTO DE PESAR

Com 80 anos de idade, faleceu, no passado dia 26 de Julho de 2006, o Dr. Mário Parreira Sousa Lima, médico – cirurgião de referência da ilha Terceira e da medicina dos Açores.

O Dr. Mário lima foi Director Regional de Saúde do primeiro Governo Regional dos Açores e foi o principal impulsionador da Criação do Centro de Oncologia dos Açores, com sede em Angra do Heroísmo.

Presidiu à Comissão Instaladora do COA e exerceu, ao longo de todos estes anos, funções dirigentes naquela Instituição.

Na qualidade de Presidente do COA e em colaboração com o Núcleo Regional da Liga Portuguesa contra o Cancro, percorreu, várias vezes os Açores promovendo acções e campanhas de sensibilização e de prevenção contra a doença do Cancro.

Exerceu funções de Director Clínico do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo e foi médico militar no Regimento de Infantaria nº17 e clínico da Santa Casa da Misericórdia de Angra do Heroísmo.

Foi Professor de Medicina Pastoral, Médico do Seminário Episcopal e Professor na Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroísmo.

O Dr. Mário Lima era um médico cirurgião exemplar e muito respeitado por todos os profissionais de saúde e estava sempre disponível para transmitir ensinamentos e conhecimentos importantes.

Estava sempre pronto a ajudar, de forma gratuita, todos os que dele precisavam.

Era um homem muito inteligente e de grandes princípios, praticando-os, no dia a dia, no seio da comunidade onde vivia.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES



Gabinete da Presidência

O Dr. Mário Lima era um homem socialmente muito respeitado e admirado na sociedade Açoriana. Lutou sempre por uma sociedade mais justa e equilibrada, pugnando por uma melhor saúde e melhor qualidade de vida para todos.

Trabalhou até ao último dia da sua vida, exemplo do grande profissional que era e de grande contributo que deu à Humanidade, a quem muito ficamos a dever.

Em 2000 foi homenageado com a Medalha de Honra do Município de Angra, pelos relevantes serviços prestados aos Terceirenses.

Em 2004 foi homenageado pela Santa Casa da Misericórdia de Angra do Heroísmo, pelos importantes serviços de voluntariado que prestou àquela Instituição.

Assim, nos termos estatutários e regimentais aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova o presente Voto de Pesar.

Aprovado por unanimidade pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 26 de Setembro de 2006.

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Fernando Manuel Machado Menezes